

Sesja Rady Powiatu

dok. ze str. 1

Wprowadzeniem do debaty po przerwie była prezentacja materiałów przez Naczelnika Wydziału Dróg Powiatowych, **Andrzeja Fula**. W swoim wystąpieniu skupił się głównie na wielkości nakładów finansowych przeznaczonych na drogi powiatowe w ciągu minionej dekady oraz realizowanych w tym roku. Radni zapoznali się również z danymi na temat natężenia ruchu na naszych drogach. Na koniec powiedział parę słów o planowanych inwestycjach na przyszłość.

Radny **Franciszek Łupak**: - Komisja budżetu na wyjazdowym posiedzeniu oceniła, że postęp prac na odcinku północnym jest wysoce zaawansowany. W prasie pojawiły się artykuły o nie do końca poprawnej konstrukcji ronda. Wczoraj, stojąc z dala, komisja miała możliwość obserwowania ruchu w tym miejscu. Dla kierowców jadących wolno rondo jest bezpieczne i mają oni wystarczająco miejsca na manewry. Dwa bardzo duże samochody ciężarowe przejechały przez to rondo bardzo szybko i też się zmieściły, nie naruszając konstrukcji ronda. Według relacji naczelnika wydziału dróg wjazd od strony ul. Cementowej jest trochę za wąski i łuk zostanie poprawiony, a latarnia przedstawiona. Następnie Komisja udała się do Jemielnicy. Jadąc stamtąd w kierunku Błotnicy obejrzelśmy nasze przyszłe wydatki - chodzi o drogę Jemielnica-Centawa. Widać tam wyraźnie szkody związane z przekierowaniem ruchu na czas remontu drogi Strzelce- Jemielnica. Po przystankach w Błotnicy, Balcarzowicach, Nogowiczach, Sieronowicach oraz Jaryszowie gdzie oglądaliśmy rezultaty prac, dotarliśmy do odcinka Ujazd Piaski - Kędzierzyn-Koźle. Na razie został on wstępnie poprawiony, by nie był tak uciążliwy przy jeździe samochodem, natomiast inwestycja jest zaplanowana na przyszły rok. By móc poprawić stan połowy naszych dróg, trzeba - tak jak naczelnik Ful już powiedział - 20 lat i nakłady rzędu 12,2 mln złotych rocznie. Jeśli zrobimy to w 20 lat, to po tym czasie druga połowa dróg nie będzie w najlepszym stanie.

Radny **Stanisław Tubek** stwierdził, że jeśli w ostatnich 10 latach wydano 35 mln, w tym roku 10 mln, a potrzeby na modernizację (nie wliczając w to inwestycji mostowych) wynoszą 211 milionów, to rachunek jest prosty: aby zaspokoić wszystkie drogowe potrzeby Powiatu Strzeleckiego potrzeba grubo ponad pół wieku! Wiadomo, marnieniem jest rocznie wydawać ponad 12 milionów, prawdopodobnie jednak to niemożliwe. Jeśli Powiat Strzelecki będzie wydawał na drogi tyle, ile teraz, to i tak będzie dobrze. Zresztą nigdy nie było tak, by na bieżąco można było zaspokoić wszelkie potrzeby.

Radny **Jan Bogusz** mówił: - Z zalem patrzyłem na prace wykonane na poszczególnych drogach powiatowych. Wrażenie robi rozmach prac i sposób ich wykonywania. Szkoda, że nie wszędzie są wykonywane. Mam takie wrażenie, że drogi w gminie Strzelce Opolskie nie znajdują się na terenie powiatu strzeleckiego, bo jakość prac w gminie Strzelce Opolskie odbiega od nich. Muszę powiedzieć, że mimo zapewnień usunięcia zastoin i innych niedociągnięć nie ruszono palcem. Przykładem mogą tu być ul. Wolności w Szymiszowie, ul. Wolności w Roźniatowie, zastoiny przed szkołą, przed budynkiem ochotniczej straży pożarnej w Szymiszowie. Były zgłaszane uwagi, spostrzeżenia mieszkańców gminy Strzelce Opolskie co do zakresu robót na ul. 1 Maja w Strzelcach Opolskich: braku ścieżki rowerowej, braku chodnika, braku rowów przepustowych. Mam nadzieję, że zostanie to uwzględnione na dalszym etapie prac. W zaprezentowanych materiałach zostały przedstawione wyniki dofinansowania przez poszczególne gminy w la-

tach 1999-2009. Oczekiwałem, by Wydział Dróg Powiatowych przedstawił też wskaźnik wysokości dofinansowania przez Powiat Strzelecki na jeden kilometr drogi w poszczególnych gminach.

Radny **Stanisław Krawiec** też odwołał się do materiałów sesyjnych i zapytał, dlaczego napisano, że wykonano nawierzchnię bitumiczną na ul. Osieckiej na odcinku po rozbrany wadukcie: miało to być we wrześniu 2008. Dziś mamy czerwiec 2009 i jak nie było uzupełnień masą bitumiczną, tak nie ma. Kiedy wreszcie będzie? Chciałbym również zadać pytanie panu staroście: droga Podborzana - Osiek to już nie jest droga powiatowa, to już nawet nie jest droga poligonowa. Tam już jest katastrofa. Czy będą uzupełnienia masą bitumiczną, czy cokolwiek będzie z nią robione? Gorszej drogi od drogi 1804 O w powiecie chyba nie ma. Jak się nie mylę, trzy lata temu mówił mi pan, że projekt został zrobiony i wystąpiono do wojewody o dofinansowanie. Chciałbym wiedzieć, co z tym projektem się stało?

Andrzej Ful: - Na odcinku ul. Osieckiej wykonano I etap inwestycji w roku ubiegłym na wartość 43.705 złotych. W kolumnie jest podany okres zakończenia robót zrealizowanych na tym etapie. Pozostały zakres robót do wykonaniu obejmuje nałożenie nawierzchni na wartość ponad 100 tys. złotych. Takich środków w budżecie Powiatu Strzeleckiego w tym roku nie ma. W ramach planowanych remontów masami bitumicznymi nawierzchni dróg powiatowych zostanie wykonana odnowa nawierzchni na ulicy Osieckiej w obrębie z ulicą Zakładową, w miejscach gdzie jest najbardziej potrzebne. Uzupełnienie pozostałej części nawierzchni może zostać wykonane w roku przyszłym. Jeśli chodzi o Szymiszów i ulicę Wolności w ramach przygotowanych materiałów do przetargu publicznego na zadanie pod nazwą „Remont nawierzchni dróg powiatowych masami bitumicznymi na gorąco” zostały przewidziane i ujęte odcinki w miejscowości Szymiszów. Wykonane prace na kwotę bodajże 50 lub 60 tysięcy złotych powinny w znaczny sposób poprawić odwodnienie tej ulicy. W ramach robót planowanych ujęte jest odnowienie nawierzchni na skrzyżowaniu w okolicach szkoły oraz wykonanie wycięcia naprzeciwko sklepu. Taki zakres został przygotowany do zamówienia publicznego. Jeżeli chodzi o dokumentację projektową, to istnieje dokumentacja przebudowy drogi powiatowej 1804 O Podborzana - Osiek. W razie potrzeby w każdej chwili można do niej powrócić. Oczywiście konieczne jest wykonanie aktualizacji technicznej i aktualizacji kosztorysowej, jednak to nie powinno być problemem w ewentualnym rozpoczęciu zaprojektowanej inwestycji.

Starosta **Józef Swaczyna**: - W roku 2009 będzie możemy przeznaczyć nawet 10 mln na inwestycje. W przyszłym roku ze względu na wydolność naszego powiatu oraz sytuację gospodarczą w kraju możemy powiedzieć, że jak będzie 5 mln, to już będzie dużo. Samorząd w Polsce dał się wpisać w kwestie przejścia ulic jako drogi powiatowe. Wszystkie powiaty w Polsce powinny zmusić gminy do zabrania tego, co nie jest drogą powiatową: możemy tu mówić o ok. 30 %, które nie są drogami powiatowymi. Droga Wolności w Szymiszowie nie jest drogą powiatową, droga w Roźniatowie również, droga z Jemielnicy do Gąsiorowic itd., podobnie wszystkie ulice w Strzelcach Opolskich: Powstańców, Zakładowa, Cementowa, Budowlanych, to samo jest w Kolonowskim, w każdej gminie. My te drogi obsługujemy. Musimy doprowadzić do tego, żeby drogi

powiatowe były ciągami - tak jak droga 426. Droga np. Spórok- Staniszcze Małe również nie jest drogą powiatową. W gminie Ujazd jest to samo, np. z Nogowicz do Sieronowic czy z Sieronowic do Balcarzowic. Nie ma dzisiaj takiej mocy sprawczej, byśmy jako samorząd powiatowy wychodzili do samorządów gminnych i zmusili ich by te drogi, z definicji wyglądające na gminne, sobie zabrali. My tym potencjałem musimy zarządzać. Wykładnikiem tych nakładów jest wskaźnik natężenia ruchu drogowego. Droga 1802 O z Jemielnicy do powiatu gliwickiego jest drogą powiatową, podobnie jak wiodąca przez Sieronowice, Nogowicze, Jaryszów, Ujazd do drogi krajowej. W każdej gminie mamy dwie - trzy takie drogi, które powinny spełniać funkcje drogi powiatowej, wtedy środki na nie by się znalazły. Rada musi sobie powiedzieć, czy budujemy i inwestujemy pieniądze w drogę powiatową z Kędzierzyna do Ujazdu, czy w drogę z Podborzan do Osieka. Kilka lat temu powiedziałem, że jak powiaty nie dostaną większych środków finansowych, to drogi powiatowe będą rozjeżdżone. Do tego w tej chwili dochodzi. Wystarczy kawałek remontu i droga 1802 O z Jemielnicy do Centawy pokazała całą słabość. Koszt remontu tej drogi będzie wynosił ok. 6 mln złotych. Rada ma świadomość tego, że środki są małe. Widzimy, jakie w gminach jest natężenie ruchu. Droga powiatowa 1807 O najbardziej obciążona w gminie Strzelce, pozostałe nawet w dziesiątkę się nie mieszczą. Droga między Gąsiorowicami a Piotrowką, Piaski w Ujeździe. Ulica Dworcowa w Fosowskim prowadzi do lasu, Haraszowskie - tak samo. To są nasze drogi powiatowe. Nie ma na dzień dzisiejszy możliwości przekazania tego samorządowi gminnemu. Dla dobra stolicy powiatu, mając w zanadru pieniądze do zdobycia, patrząc na strefę ekonomiczną, na obejście Strzelce, mieliśmy odpuścić robienie ulicy Cementowej, Zakładowej, ronda, 1 Maja i robić coś innego!? Na drodze z Izbička do Kamienia Śląskiego przez Poznowice na Górę św. Anny skupia się prawie cały ruch pielgrzymkowy z Opolszczyzny. Przejedźmy dziś ulicą Zawadzkiego w Izbičku - jest w pierwszej dziesiątce, jeśli chodzi o natężenie ruchu. I dla porównania - popatrzmy na niewielki ruch w Roźniatowie, ruch na Biadacu. Tu są nasze dylematy przy budowie budżetu na 2010. W tym ogromnym morzu potrzeb musimy wybierać to co jest najważniejsze, czyli odciążenie ruchu na głównych drogach. I tu znowu wychodzi kwestia zaangażowania środków na zimowe utrzymanie, a pamiętać trzeba, że przez 80% naszych dróg dozwolimy dzieci do szkół. W pierwszej kolejności pługi zawsze pojadą w okolicy gminy Leśnica oraz Ujazd, gdzie teren jest pagórkowaty, zawiewowy. W pozostałe miejsca dopiero później. Mnie samemu jest przykro, gdy ludzie mówią: panie starosto, nic się nie robi na drogach. Widzicie sami: te 35 mln zostały wtopione w 10 lat. Pewne odcinki dróg są gotowe, rondo też będzie jakoś wyglądało. Nie można powiedzieć, że nic się nie robi. Robi się, ale niekoniecznie tam, gdzie wszyscy byśmy chcieli, a przecież wszyscy chcielibyśmy mieć wszystkie drogi porządne.

Radny **Jerzy Krupok** przypomniał, że Komisja Rewizyjna również zajmowała się drogami powiatowymi i realizacją inwestycji w infrastrukturze drogowej na terenie gminy Ujazd w latach 2007-2008. Jedną czwartą dróg powiatowych w gminie Ujazd to drogi nowe. Jako przewodniczący Komisji Rewizyjnej w jej imieniu mogę powiedzieć, że dużo zrobiono w zakresie budowy i remontu dróg.

Radny **Kazimierz Kubal** poruszył

temat zbiorowego transportu, omawiany na posiedzeniach wszystkich komisji. - Niepokojąca jest kondycja ekonomiczna naszego PKS - stwierdził - natomiast napawa optymizmem poprawa komunikacji kolejowej. Strzelce doczekały się bezpośredniego połączenia kolejowego z Krakowem, Katowicami oraz Wrocławiem, dzięki wnioskowi samorządu powiatowego i wojewódzkiego; i choć z dniem 21 czerwca te połączenia zostały wstrzymane i uruchomienie zostaną znów 1 września, to jednak jest lepiej.

Radny **Ryszard Nocoń** przyznał, że poprawiła się komunikacja kolejowa, ale Komisja Bezpieczeństwa zwróciła również uwagę na to, że postępującej degradacji ulega infrastruktura kolejowa, i to na takiej linii Kędzierzyn-Opole. Pociągającym faktem jest to, że tabor kolejowy jest coraz lepszy, ale smutne jest, że czas podróży się wydłuża.

W dalszym ciągu obrad radni podjęli uchwały w sprawie:

- * zmiany uchwały nr II/19/06 Rady Powiatu Strzeleckiego z dnia 06 grudnia 2006 r. w sprawie powołania Komisji Rewizyjnej oraz określenia jej składu osobowego
- * zmiany uchwały nr II/21/06 Rady Powiatu Strzeleckiego z dnia 06 grudnia 2006 r. w sprawie powołania Komisji Budżetu, określenia przedmiotu jej działania oraz składu osobowego
- * wyrażenia zgody na zawarcie przez Zespół Opieki Zdrowotnej z siedzibą w Strzelcach Opolskich umowy dzierżawy nieruchomości
- * podjęcia uchwały zmieniającej Uchwałę Nr XXVIII/258/09 Rady Powiatu Strzeleckiego z dnia 25 marca 2009 r. w sprawie zaopiniowania planu finansowego i inwestycyjnego na rok 2009 SPZOZ - Zespołu Opieki Zdrowotnej z siedzibą w Strzelcach Op.
- * wyrażenia opinii dotyczącej projektu uchwały Rady Miasta Ruda Śląska w sprawie likwidacji Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej Szpitala Miejskiego w Rudzie Śląskiej z siedzibą przy ul. Lipa 2
- * podjęcia uchwały zmieniającej Uchwałę Nr XXVII/250/09 Rady Powiatu Strzeleckiego z dnia 25.02.2009 r. w sprawie określenia zadań realizowanych przez Powiat Strzelecki, na które przeznaczona jest w 2009 roku środki PFRON i wysokości środków na ich finansowanie
- * w sprawie wprowadzenia zmian w Uchwale Nr XXV/233/08 Rady Powiatu Strzeleckiego z dnia 30 grudnia 2008 r. w sprawie budżetu Powiatu Strzeleckiego na rok 2009
- * zmiany budżetu i zmian w budżecie powiatu na rok 2009
- * zaciągnięcia kredytu na rynku krajowym
- * zmiany Regulaminu Organizacyjnego Starostwa Powiatowego w Strzelcach Opolskich

Następnie głos zabrał radny **Jan Cieślak**, który wniósł o poszerzenie tematu przyszłej sesji o ocenę opieki zdrowotnej nad młodzieżą szkolną w szkołach i placówkach prowadzonych przez Powiat Strzelecki. Wniosek został przyjęty.

Kolejna sesja Rady Powiatu odbędzie się dnia 29 lipca 2009 o godz. 13, a tematy główne to:

1. Sytuacja w służbie zdrowia i ocena opieki zdrowotnej nad młodzieżą szkolną w szkołach i placówkach prowadzonych przez Powiat Strzelecki.
2. Przedstawienie informacji wynikających z analizy oświadczeń majątkowych radnych i kierowników jednostek organizacyjnych powiatu

Opr. Adam Kraka

Nowe USG

dok. ze str. 1

Na blok operacyjny, czyli tam, gdzie pracuje aparat do znieczuleń, nie zostaliśmy wpuszczeni (oczywiście reżim sanitarny obowiązuje!), ale w pracowni USG na parterze szpitala 7 lipca odbył się pokaz nowego aparatu do badań ultrasonograficznych. Zaprezentował go z dumą doktor Tadeusz Ryncarz, życząc sobie i wszystkim obecnym, by działał tak samo długo, jak poprzedni, który niemal 20 lat temu trafił do strzeleckiego szpitala i na ówczesne czasy był wprost rewelacyjny. Dziś ten „staruszek” z małym monitorem, stojąc nieopodal nowego nabytku robi wrażenie eksponatu niemal muzealnego, ale nadal... jest używany! Jako czwartą w szpitalu, pozostałe wykorzystywane są na oddziale wewnętrznym i ginekologii.

Są aparaty USG znacznie lepsze i trzy razy droższe, ale po miesiącu funkcjonowania, na podstawie zebranych opinii możemy powiedzieć: jesteśmy bardzo zadowoleni. To dobrej klasy sprzęt i już widać, że niektórzy lekarze POZ (nawet ci, którzy nie mają z naszym ZOZ-em podpisanego kontraktu) kierują do nas swoich pacjentów dla potwierdzenia diagnozy. Z jednej strony kierują się jakością nowego urządzenia, ale równie ważne jest dla nich doświadczenie i umiejętności osoby prowadzącej badania.

Nowy aparat USG zainstalowany został 9 czerwca, po miesiącu i dwóch dniach od tamtej chwili wykonano na nim ponad 300 badań (to więcej, niż szacowano: przewidywano, że miesięcznie będzie ich 270). Trochę później zaczął funkcjonować aparat do pełnych znieczuleń: w ciągu kilku dni użyty został już kilkanaście razy (prognoza „obłożenia” w ciągu roku: 100 razy na ginekologii i 200 razy na chirurgii).

Doktor Ryncarz zachęcał, by ktoś z zaproszonych gości zechciał wypróbować na sobie możliwości nowego urządzenia: mogło być to USG jamy brzusznej, stawów, tarczycy, sutka. Wymienił jeszcze kilka możliwych badań, ale... chętnych nie było: wszyscy z chęcią uwierzyli, że aparat jest znakomity, podobnie jak diagnosta. Sprzęt w pracowni USG przeznaczony jest dla pacjentów szpitala i dla pacjentów ambulatoryjnych.

Co ważne - prawie nie ma kolejek. I co jeszcze ważniejsze: można przyjść tu bez skierowania i poprosić o wykonanie dowolnego badania USG w ramach szpitalnej oferty. Wtedy badanie jest odpłatne, ale za to wcześniej nie trzeba odstać dłuższego czasu w kolejce do lekarza rodzinnego, ani później - w kolejce do USG, bo albo jest się przyjmowanym niemal „od ręki” (np. w przypadku USG jamy brzusznej nawet nie trzeba się rejestrować), albo umawia się na konkretny - ale niezbyt odległy - termin. Wprawdzie lekarze wykonujący badania na tym aparacie przyznawali, że ceny w tutejszej pracowni nie są konkurencyjne, ale za to jakość obrazu jest idealna. Oznacza to, że da się precyzyjnie postawić diagnozę. Dodajmy jeszcze, że wspomniane wcześniej USG piersi można wykonać zarówno jako badanie po mammografii albo zamiast niej: wielu lekarzy jest zdania, że badanie USG jest bardziej miarodajne (mammografia może nie wychwycić wszystkich zmian), i to nie tylko u kobiet młodszych. W dodatku jest badaniem bezpiecznym, które można powtarzać wielokrotnie, w odróżnieniu od badania rentgenowskiego, jakim jest mammografia.

Z cennikiem badań USG możecie się Państwo zapoznać na str. 7.